Дело № 2-29/2024

УИД 59RS0020-01-2023-000678-07

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

пос. Ильинский Пермского края 22 января 2024 года

Ильинский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Троцко Д.Н., при секретаре судебного заседания Шляпиной Т.П., с участием истца ФИО10, ответчика ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-29/2024 по иску ФИО10 к ФИО12, ФИО13, об установлении фактов родственных отношений и принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество,

установил:

ФИО10 (далее - истец) обратился в суд с иском к ФИО11, ФИО14 об установлении факта родственных отношений между ФИО6, умершим ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО2, умершим ДД.ММ.ГГГГ, установлении фактического принятия ФИО2 наследства после ФИО6., признании права собственности в порядке наследования по закону на двухэтажный жилой дом, площадью 60,7 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок площадью 1 171 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В обосновании заявленных требований истец указал, что спорное недвижимое имущество принадлежало его деду ФИО6 на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ после отцы ФИО1. Сын ФИО6 - ФИО2, являющийся отцом истца, являлся его единственным наследником, фактически принял наследство, вселившись в спорный жилой дом, погасил долги за коммунальные услуги, построил баню, весной ДД.ММ.ГГГГ установил стеклопакеты, использовал земельный участок. Наследственного дела к имуществу ФИО6 не заводилось, его супруга ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, завещанием им не составлялось, супруга наследодателя ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Наследниками по закону первой очереди к имуществу ФИО2 являются его дети - истец ФИО10, ответчики ФИО11, не принявший наследство, и ФИО14, отказавшийся от наследства в пользу истца. Истец на момент открытия наследства проживал с наследодателем, продолжил пользоваться наследственным имуществом, в установленный срок обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Нотариусом было разъяснено, что в связи с разночтением в написании фамилии наследодателей ФИО6 и ФИО2 необходимо установить факт родственных отношений: ФИО6 является отцом ФИО2, факт принятия ФИО2 наследства после ФИО6

Истец ФИО10 в судебном заседании, исковые требования уточнил в части признания права собственности на спорные объекты недвижимого имущества, просил признать за ним право собственности на 2/3 доли, с учетом прав ФИО12, на заявленных требованиях настаивал по доводам искового заявления, дополнительно суду пояснил, что проживал в спорном жилом доме с ДД.ММ.ГГГГ вместе с отцом ФИО2 и братом ФИО14; ФИО2 отплачивал коммунальные платежи за дом. В настоящее время истец проживает в спорном доме с супругой и двумя детьми; с братом - ответчиком ФИО14 спора в отношении наследственного имущества не имеется, ответчик ФИО12 претендует на наследство после смерти отца.

Ответчик ФИО12 в судебном заседании по существу уточненных исковых требований не возражал и пояснил, что ФИО6 является отцом ФИО2, который в свою очередь приходится ответчику отцом; с требованиями о признания права собственности на спорное имущество исключительно за истцом не согласился, поскольку в установленный срок обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства; в спорном жилом доме не проживал, после расторжения брака между родителями проживал матерью. 

Ответчик ФИО14 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие (л.д. 93). В ходе судебного разбирательства исковые требования признал, пояснил, что отказался от наследства в пользу истца. 

Представитель ответчика управления земельных и имущественных отношений администрации Ильинского городского округа в судебное заседание не явился, по существу требований возражений не заявил.

Заслушав объяснения сторон, исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Согласно положениям ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций (ч. 1), рассматривает дела в том числе об установлении факта родственных отношений (п. 1 ч. 2), факта принятия наследства и места открытия наследства (п. 9 ч. 2).

Суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов (ст. 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Из ст. 35 Конституции Российской Федерации следует, что право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Право наследования гарантируется.

Согласно п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (п. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу абзаца первого ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону (ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно положениям ст. 1157 Гражданского кодекса Российской Федерации наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества (п. 1). Наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (статья 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство (п. 2). Отказ от наследства не может быть впоследствии изменен или взят обратно (п. 3). 

Наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц из числа наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди независимо от призвания к наследованию, не лишенных наследства (пункт 1 статьи 1119), а также в пользу тех, которые призваны к наследованию по праву представления (статья 1146) или в порядке наследственной трансмиссии (статья 1156) (п. 1 ст. 1158 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства (п. 1 ст. 1159 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно положениям ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п. 2). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4).

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу положений ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2).

Как указано в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника (п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

Судом установлено следующее.

Родителями ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (актовая запись от ДД.ММ.ГГГГ №), являлись ФИО1, умерший ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО5, умершая ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 71-73, 22). При этом в свидетельстве о рождении ФИО6 его фамилия, а также фамилия родителей указана «ФИО6» (актовая запись от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д.18).

ФИО6 и ФИО3 являлись родителями ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (л.д. 17).

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23, 71-73).

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 25).

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ состоял в браке с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (актовая запись от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 71-73). При этом в свидетельстве о браке ФИО2 его фамилия, а также фамилия его супруги после заключения брака указана «ФИО6» (актовая запись от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 30).

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлись родителями ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (актовая запись от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 71-73). При этом в свидетельстве о рождении ФИО13 его фамилия, а также фамилия родителей указана «ФИО15» (актовая запись от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 34).

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлись родителями ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 16, 71-73).

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 29, 71-73).

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ состоял в браке с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брак расторгнут ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 71-73).

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлись родителями ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 71-73).

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 24, 71-73). 

Согласно свидетельству о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ наследником имущества ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является ФИО6, проживающий в 

<

адрес>. Наследственное имущество состоит, в том числе, из жилого дома, полезной площадью 62,5 кв.м., с надворными сооружениями, находящегося в 

<

адрес> и расположенного на участке земли 1072 кв.м. (л.д. 19).

По данным ГБУ ПК «Центр технической инвентаризации и кадастровой оценки Пермского края» объект недвижимости жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирован на праве собственности за ФИО6, на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 74).

По данным ЕГРН в собственности ФИО6., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, какого-либо недвижимого имущества не значится (л.д. 47-48).

Из сообщения управления земельных и имущественных отношений администрации Ильинского городского округа от 25.10.2022, адресованного ФИО2, следует, что собственником жилого здания и земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО6 (правообладатель ранее учтенного объекта недвижимости) (л.д. 28). 

По данным ЕГРН, по адресу: 

<

адрес> расположен двухэтажный жилой дом, площадью 60,7 кв.м., кадастровый №. Сведения о правообладателях отсутствуют. Объект недвижимости расположен в пределах объекта недвижимости с кадастровым номером № (л.д. 56-58).

По адресу: 

<

адрес>, расположен земельный участок, площадью 1 171+/-12 кв.м., кадастровый №, категория земель - земли населенных пунктов, виды разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок). Сведения о правообладателях отсутствуют (л.д. 49-55).

Объекты недвижимости: жилой дом, площадью 60,7 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок, площадью 1 171 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в реестре муниципальной собственности муниципального образования Ильинский городской округ не значатся (л.д. 60).

ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ, наследственного дела после смерти ФИО6 не заводилось (л.д. 23, 71-73, 67).

По данным Чермозского территориального отдела администрации Ильинского городского округа ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был зарегистрирован по месту жительства и постоянно проживал по день смерти по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним по день смерти проживал и был зарегистрирован ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который фактически принял наследство и с ДД.ММ.ГГГГ: жил в этом доме, делал ремонт, использовал земельный участок в личных целях (л.д. 36, 59).

По данным ОМВД России по Ильинскому городскому округу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, снят по смерти (л.д. 66).

В собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, какое-либо недвижимое имущество не значится (л.д. 46).

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

После смерти ФИО2 нотариусом Ильинского городского округа заведено наследственное дело. Наследниками заявлены: сын ФИО10, сын ФИО13, сын - ФИО12. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 подано заявление о принятии наследства по всем основаниям.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 подано заявление об отказе от наследства в пользу сына наследодателя ФИО10. 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО12 поступило заявление о принятии наследства по всем основаниям и выдаче свидетельства о праве на наследство (направлено почтой, штемпель с датой отправления датирован ДД.ММ.ГГГГ), подано в срок (л.д. 35, 67-70).

Свидетель ФИО8 суду показал, что проживает в 

<

адрес> с рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, знает, что ФИО6 являлся отцом ФИО2, приходится дедом истцу и ответчикам. После смерти ФИО6 в его дом по адресу: 

<

адрес>, в течение месяца вселился его сын ФИО2 с двумя сыновьями. В настоящее время в доме проживает истец с семьей, засаживает огород. 

Свидетеля ФИО9 суду показала, что проживает в 

<

адрес> с рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, знает, что в доме по адресу: 

<

адрес>, изначально проживал ФИО1, после его смерти в дом вселился его сын - ФИО6 с супругой ФИО3. В ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО6, в дом вселился его сын - ФИО2 с детьми. 

Не доверять показаниям указанных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они согласуются как между собой, так и с пояснениями истца и письменными материалами дела.

Изложенные обстоятельства подтверждены исследованными судом письменными доказательствами: сведениями ЕГР ЗАГС (л.д. 71-73), копией свидетельства о рождении ФИО10 (л.д. 16), копией свидетельства о рождении ФИО2 (л.д. 17), копией свидетельства о рождении ФИО6. (л.д. 18), копией свидетельства о рождении ФИО14(л.д. 34), копией свидетельства о рождении ФИО12(л.д. 78), копией свидетельства об установлении отцовства (л.д. 79), копией свидетельства о смерти ФИО1 (л.д. 22), копией свидетельства о смерти ФИО6 (л.д. 23), копией свидетельства о смерти ФИО2 (л.д. 24), копией свидетельства о смерти ФИО3(л.д. 25), копией свидетельства о смерти ФИО4 (л.д. 29), копией свидетельства о заключении брака ФИО2 (л.д. 30), копией свидетельства о заключении брака ФИО2 (л.д. 82), копией свидетельства о расторжении брака ФИО2 (л.д. 30), копией свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 19), справками Чермозского территориального отдела администрации Ильинского городского округа от 28.11.2023 (л.д. 36), от 12.12.2023 (л.д. 59), выписками из ЕГРН (л.д. 46, 47, 48, 49-55, 56-58), сведениями ГБУ ПК «Центр технической инвентаризации и кадастровой оценки Пермского края» от 12.12.2023 (л.д. 74), сведениями управления земельных и имущественных отношений администрации Ильинского городского округа от 12.12.2023 (л.д. 60), от 22.01.2024, сведениями ОМВД России по Ильинскому городскому округу от 18.12.2023 (л.д. 66), сведениями нотариуса Ильинского нотариального округа (л.д. 67), копией заявления ФИО10 (л.д. 35, 68), копией заявления ФИО14 (л.д. 69), копией заявления ФИО12 (л.д. 70), фотографиями. 

Оценив представленные доказательства на предмет относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства, а также достаточность и взаимосвязь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу, что собственником спорного недвижимого имущества являлся ФИО6, на основании свидетельства о праве на наследство после отца ФИО1, при этом в актовой записи о рождении ФИО6 и свидетельстве о его рождении имеются разночтения в написании его фамилии ФИО6, в актовой записи о смерти его фамилия значится как ФИО6. ФИО6 в свою очередь являлся отцом ФИО2. 

После смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в установленный п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации шестимесячный срок, исчисляемый от даты смерти наследодателя, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, его сын ФИО2, являющийся наследником по закону первой очереди, совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности был зарегистрирован по месту жительства и проживал в спорном жилом доме, принадлежащем наследодателю на праве собственности, однако к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращался, свидетельство о праве на наследство по закону не получал, право собственности в отношении спорного недвижимого имущества не зарегистрировал.

Сведений о том, что орган местного самоуправления в лице ответчика Управления земельных и имущественных отношений администрации Ильинского городского округа, осуществляющего полномочия администрации Ильинского городского округа в области земельных, имущественных отношений и градостроительной деятельности, с целью оформления спорного недвижимого имущества в муниципальную собственность обращался в орган, осуществляющий государственную регистрацию права на недвижимое имущество, после смерти наследодателя ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, суду не представлено, в реестре муниципальной собственности спорное имущество не значится (л.д. 60), при этом управлением земельных и имущественных отношений 25.10.2022 разъяснялось ФИО2 право на обращение в суд с целью признания права собственности на спорный жилой дом и земельный участок, на котором тот расположен, в связи с тем, что собственником жилого здания и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, являлся ФИО6, правообладатель ранее учтенного объекта недвижимости, потенциальным наследником которого являлся ФИО2

ФИО2 являлся отцом ФИО10, ФИО13 и ФИО12, при этом в актовой записи о рождении ФИО14 и свидетельстве о его рождении имеются разночтения в написании его фамилии, а также фамилии его родителей ФИО15/ФИО15.

После смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в установленный п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации шестимесячный срок, исчисляемый от даты смерти наследодателя, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, его дети: истец ФИО10 и ответчик ФИО12, являющиеся наследниками по закону первой очереди, обратились к уполномоченному нотариусу с заявлением о принятии наследства, при этом ответчик ФИО14, также являющийся наследником по закону первой очереди, обратился к нотариусу с заявлением об отказе от наследства в пользу сына наследодателя - истца ФИО10 

Иных наследников первой очереди судом не установлено. 

Таким образом, доля истца ФИО10 в наследственном имуществе, с учетом доли отказавшегося в его пользу наследника ФИО14, при установлении того обстоятельства, что ответчик ФИО12 в установленный законом срок также обратился к уполномоченному нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти отца ФИО2, составляет 2/3 (1/3 + 1/3).

При таких обстоятельствах у суда имеются установленные законом основания для признания за истцом ФИО10 права собственности на 2/3 доли в отношении спорного недвижимого имущества. Таким образом, исковые требования истца в данной части суд удовлетворяет частично.

Требования истца в части установления факта родственных отношений между ФИО6, умершим ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО2, умершим ДД.ММ.ГГГГ, являющихся, соответственно, дедом и отцом истца, а также установления факта принятия ФИО2 наследства после ФИО6, удовлетворению не подлежат, поскольку предметом доказывания по делам об установлении факта родственных отношений выступает факт родственных отношений между лицом, являющимся заявителем, и умершим человеком, при этом установление факта родственных отношений между умершими лицами для заявителя не влечет правовых последствий, а также ввиду того, что процессуальная дееспособность граждан прекращается с их смертью. Вместе с тем, данные обстоятельства установлены судом при вынесении настоящего решения.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Иск ФИО10 удовлетворить частично. 

Признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты> №, право собственности на 2/3 доли в праве собственности на:

двухэтажный жилой дом площадью 60,7 кв.м., кадастровый №, год постройки - отсутствует, расположенный по адресу: 

<

адрес>

земельный участок площадью 1 171+/-12 кв.м., кадастровый №, категория земель - земли населенных пунктов, виды разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО10 в иске к ФИО12, ФИО13, в оставшейся части, отказать.

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Ильинский районный суд Пермского края в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 24 января 2024 года.

Председательствующий Троцко Д.Н.